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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare t& parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe 1&vrimin e shérbimeve publike. Si i till§, ai &shté njé
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até q€ qeveria synon t€ arrijé né fushat kryesore té ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t&€ geverisé do t& pérfshihen dhe si do té ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktoré t€ tjeré j

ogeveritarg. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi qeveria synon té zhvillojé komponentét
kryesoré t€ ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike qé do t& kérkojné dhe
implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike q& do t& ofrohen. Aspekti
strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime publike si
dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t€ geverisjes, Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore (NJ VQV-t€) jané
pérgjegj€se pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga
qeveria gendrore, disa prej t€ cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se
kérkohet njé instrument pér t& projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga qeveria gendrore (t€ kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t€ burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé),
si dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis llojeve t& ndryshme t&
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me
radhé).

Procesi i PBA-s€, prezanton né ményré t& integruar informacionin mbi parashikimet e t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot
e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé& do t& ofrohet. Ndér t& tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qé€llimeve dhe objektivave t& bashkisé me géllime strategjike t& pércaktuara né strategjité



lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& té njéjtén kohé,
ai synon té garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t€ banoréve
duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé
vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me
lidhje t€ qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve .

Né& procesin ¢ PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
t€ planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjegare t& shpenzimeve né fusha té ndryshme té ofrimit t& shérbimeve né
pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me
ndryshimin e nevojave t€ banoréve té bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me
parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive
vendore qé t€ planifikojné shérbime publike né ményré t& qéndrueshme, si dhe té zhvillojné
nj€ kuadér afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé komizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron
nj€ bazé t& forté mbi té cilén mund t&€ merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme publike q€ njésia
vendore ofron pér banorét.

N& ményré t€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi t€ ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;

* pérkthen vizionin strategjik t€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté nj€ periudhé disavjegare;

¢ shpérndan burimet sipas fushave t& veganta té ofrimit t& shérbimeve publike,

* pércakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve;

* llogarit kérkesat vjetore t&€ shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare; dhe

* pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

N& gendér t€ PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q& NJVQV-t& ndérmarrin
pér t€ planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

o Pércaktimi i Qé&llimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit té
Politik&s s€ Programit);
* Planifikimi i Shpenzimeve t€ Programit (né funksion t& ofrimit t& shérbimeve).



Procesi i Rishikimit té Politikés sé Programit, synon té specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té
lidhura me ato né terma SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet ¢ déshiruara dhe t&
matshme nga veprimet ¢ NJVQV-s§, t& cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjaté’
(Qéllimet e Politikés s&¢ Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’,
sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave té
Programit (g€ jané hapa t€ ndérmjetém pér arritjen e njé Q&llimi t& Politikés sé Programit).
Té& gjitha shpenzimet e NJVQV-sé duhet t& kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivave té Programeve té saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e té
gjitha shérbimeve publike q¢ NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté ¢do viti t& periudhés
afatmesme, t€ shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJ VQV-ja,
specifikon produkte qé sigurojné arritjen e té gjitha Objektivave té Programit, Qéllimeve t&
Politikés s€ Programit si dhe standarteve e treguesve té performancés té lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té
Programit pérfaqésojné zemrén e procesit t& PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré té detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t& PBA-s¢ . Kéto
qéllime, objektiva, standarde dhe produkte pérbé&jné kornizén e performancés pér shérbimet
publike té€ NJVQV.

Njé element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes sé PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve t&
Performancés (SMART) pér secilén fushé té funksioneve t& bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve t& performancés brenda secilit funksion t&
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
m¢€ pas pér publikun e gjeré né€ formén e:

* Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike t& planifikuara
pér t’u ofruar;

* Objektivave SMART t€ Politikés sé Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), q& specifikojné arritjet kryesore vietore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

* Qéllimeve SMART té Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), q& bashkia planifikon t& arrijé né periudhén afatgjaté;

* Kostot totale t€ ofrimit t€ shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t& pérdoré burimet né dispozicion;

! Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

2 ‘Afatgjat’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon pértej periudhés 3-vjecare té
programit buxhetor afatmesém.

® pér tu specifikuar pér secilin vit t& periudhés 3-vjecare t& programit buxhetor afatmesém.



Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét té€ kuptojné€ efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve té vecanta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart’ i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit t& PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria qendrore. Aspektet
kryesore té udhé€zimit standart pérfshijné:

Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s€ PBA-s€ pér Kryetarin e NJVV-
s€, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MFE-s¢;

Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-s€;

Kérkesat e raportimit t€ programit buxhetor afatmesém. M€ konkretisht, kérkesat
pér t& pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésis€ s€ vetéqgeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas
artikujve; Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té
brendshém; Projektet me financim té€ huaj; Formatet plotésuese t€ kérkesave
buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazés sé dyté té
pérgatitjes s€ kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé
sipas produkteve; Kérkesat shtes€ sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-s€&, pércakton kérkesat specifike pér procesin ¢ PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa té€ vecanta pér prezantimin e informacionit né két€ dokument.
Aspektet kryesore t€ udhézimit vjetor pér Pérgatitjen ¢ PBA-s€ 2023-2025 pérfshijné:

Afatet specifike pér pérgatitien ¢ dokumentit t¢ PBA-s€ dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t€ pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-té;
Procesin ¢ pérgatitjies s€ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vlerésimit dhe
parashikimit t& t€ ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes s€ PBA-sé; Organizimit té
procesit; Pemés sé programeve; Draft dokumentit t€ PBA-sé;

Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT) dhe Formatet e reja pér planifikimin e
shpenzimeve té programit.

Faza 1 e procesit t€ PBA-s€, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja.
Kjo fazé pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t€ PBA-sé€, i cili pérdoret nga

* Udhé&zimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte té
Pérgoatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetégeverisjes Vendore”



NJVV-ja pér t€ realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me géllim
pérgatitjen e planeve afatmesme t€ shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t&
pérgatitjes s€ kétij dokumenti. N& fund té késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né
fagen e internetit t&€ NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MFE, brenda datés
1 gershor e cila pérgatit komente dhe rekomandime.

Faza 2 e procesit t&€ PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike
gjaté s€ cilés ekipet e menaxhimit té programeve t€ njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme.
Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor gé do t'i
paragiten GMS t€ NJVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i
dokumentit t€ PBA-sé€, i cili pérdoret nga NJVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me
shérbimet publike q&€ do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do t& béhen pjesé e
Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé¢ béhet publik né fagen e internetit té
NIVQV-ve pér qéllime konsultimi.

Pér periudhén Tetor — Dhjetor , NJQVmerret me finalizimin e dokumentit t&€ PBA-sé, si dhe
miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar té
PBA-sé né€ pérputhje me vendimet e Késhillit t€ NJVQV-s&. Projekt buxheti Vjetor &shté viti
ipar€i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t&¢ NJVQV-né pér miratim (jo
mé voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin Plotésues t&
PBA-s€). Nj€ version pérfundimtar i dokumentit t& PBA-s¢ (pérfshiré Buxhetin Vijetor)
publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut té gjeré pérmes fages s& web-it t& NJVQV-sé.



2. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE HAS 2023-
2025

Ky seksion i kushtohet alokimit t€ burimeve pér shpenzime publike té Bashkis€ gjaté

periudhés 2023-2025, si dhe projekteve kryesore t€ investimeve publike per kete periudhe.
Nénseksioni i par€, prezanton t€ ardhurat e parashikuara pér periudhén 2023-2025, me njé
shpjegim pér secilin grup t€ t&€ ardhurave s€ bashku me supozimet kryesore t€ béra gjaté
parashikimit.
Neénseksioni i dyté, paraget njé pérmbledhje t€ planeve t€ shpenzimeve té Bashkis€ pér vitet
2023-2025. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive
ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése. Né vijim paraqgiten projektet kryesore té
investimeve publike t€ planifikuara nga Bashkia.

Tabela 1 paraget t€ dhéna bazé€ mbi bashkin€ qé pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. T¢ dhéna mbi Bashkiné Has

Y



Té Dhéna Bazé mbi Bashkiné

2018 | 2019 I 2020 | 2021 I

2022

Numri | Njésive Administrative 4.0
Numri i Fshatrave 29.0
Sipérfagja e Bashkisé (km2) -
Qyteti Krume
Njésité Administrative Golaj,Fajza,Gjinaj
sipérfaq)a e Bashkisé (km2) 399.6
Zoné Urbane 30.3
Toké Bujqésore 69.7
Kullota -
Pyje -

Populisia e Bashkisé 21,891.0 21,891.0 21,891.0 | 21,891.0

21,891.0

Qyteti 6,095.0 6,095.0 6,095.0 6,095.0

6,095.0

Njésité Administrative 15,796.0 15,796.0 | 15,796.0 | 15,796.0

15,796.0

Mosha Mesatare e Popullsisé B 3 - -

Numrli Lindjeve = e o

Numrii Vdekjeve - - - -

Numri | Bizneseve Aktive - 168.0 170.0 171.0

181.0

Numri i Familjeve 5,725.0 5,725.0 5,725.0 5,725.0

5,725.0

Qyteti 2,140.0 2,140.0 2,140.0 2,140.0

2,140.0

Njésité Administrative 3,585.0 3,585.0 3,585.0 585.0

3,585.0

Numri i Punonjésve té Bashkisé me Kohé té& Ploté 234.0 250.0 251.0 258.0

275.0

Administrata e Bashkisé 35.0 35.0 36.0 34.0

39.0

Njésité Shpenzuese 11.0 19.0 17.0 18.0

20.0

Numri i Punonjésve té Bashkisé me Kohé t#é Pjeséshme . 11.0 15.0 24.0

40.0

Administrata e Bashkisé - - = N

Njésité Shpenzuese - - - -

Numri i Programeve Buxhetore - - - -

2.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Has né vitet
2023-2025

2.1.1 Té ardhurat e parashikuara t&€ Bashkisé Has pér vitet 2023-2025

Kjo, transfertén e pérgjithshme t€ pakushtézuar dhe transfertat € pakushtézuara sektoriale,
transfertén nénseksion paraget njé pérshkrim t€ secilit prej burimeve kryesore té té
ardhurave, duke pérfshiré t€ ardhurat e veta, taksat e ndara e kushtézuar, huamarrjet dhe té
ardhurat e trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike té dy viteve té fundit;
buxhetin fillestar dhe t€ pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.




01

- - - - - - - 1(jiwey esu wwuqRlE Jad eyuel | Tyey
1T 907 861 161 16T (474 02z ulLRg)afd Jad ejel reY
6C¢ 143 91¢ 01€ ote L0t G82 1sauziq e3uspqnd uiwidupu sad eyie) | ege
09 09 09 09 09 89 09 uornnsul esuignd uwidupuaad eyie) | zEey
- - - - - - - 12(nwey eSu syygnd uiwdppu sad ejue) | TE'EY
68¢€ €8¢ 9LE 0L€E 0Lg Siv SrE Aiand uiwisupu Jad eyue) [ X3
- - - - - - - ansfiaquw 2 upwydae| ayp ualypajquw Jad ejue) TEY
83L°C €ELT 006'€ £79C 179t 6LV T8 wisauziq spd ywinsed s ejue) | €TEY
009 009 009 009 009 009 S6T Jauopnyysulsad ywinnsed aeyue) | zTey
TEL'T 869°1 €991 79T 7€9'T 1107 ¥8L w@fwey sod ywysed s eyue] [ TTEY
oTI's 1£0° $91°9 658t 698y 068‘s TS8E 2ARMBqW 33 JWIYXBUBL B BJLIEL TEV
69°01 0001 EEFT1 976'6 926'6 8Zs'0T 8TL alopuap Jejue ] e3u jeanypay a) ey
- - - - eJaly 91 esyeL STy
12T°¢ 826°C 00E'y ozv'e (074744 £8E'Y €TEE ajeuosiad jeinypie 33 iqw esyel ey
0ST 05T 08T 0s2 0S¢ - - dlesaujw SFIUBL 3 BSYEL €TV

7898 6978 0058 005‘2 00S'L ¥SE'S €SP'L eaniopIad 93 aAa3afw 8 ujwijneb sad 21012(n esyeL Ty
- - - - - - - awysifenjed 2 gyunsed / psispuoad as saafa1p 23 @ Ul IquW esyel 'Y
€S1°21 Ly 11 0S0°€1 oLT'0T 0LT°0T LELTT 9901 elepN 2 jes)yeL e8u jeinypay a1 v
- - - - - - - T 3wysgyoxsad s esyel 6TV
- - - B - - - T awysgyoxsad a esye) 8TV
B - - - - - - awysgyojad 2 esyey LTy
- - - - - - - alopuaa 214e30)| YP JU3LWEeISAY ._E_chmmnn .ﬂﬂam._:_._t edu m._m:.—_h_ 9jeinypie 9} 1qW 210puUdA esye) 9'T'Y
¥S1 Lyl 061 €€T €€T 66T 9zT s3laqe} s esyey STV
€281 9€L°T $95°C SLST SLST 69L LLY'T efa. 3 Jowinapu e3u QINPINJISEIIU) JU HWIIPU B eSye) A ]
- - - - - - - Jalja3oy ujuiqaays au SJOpPUBA BS)ejl £T'Y
- - - - - - - mm_‘_zmmn 9 Jauoisyesuelt) 1qu esye| TV
- - - - - 69 TL ujenyiquesiel | €Z'T'V
68 I8 YL 19 29 6t L5 sJosabing updjol lquiesiel | ZZTV
€PLT 80L°1 SLYT o't w9t 166 ¥99 ugseugpuquesyel | T'ZTV
€81 68L°1 6bLT 60T 60L'T SITT 764 awysifenjed 2 uiinsed iqw esye (337
00% 00¥ 00 00¥ 00v TL TLE 1304 3 usauZIq 1qLI BIOPURA eSseL Ty
60Tt Lo'P €06 LI8'E LI8E pST'C 19LT de)o13ese] eSu eanyply a1 v
668 9 9Z1'6 9216 880°0P 0 gedue SOE .

S202 ¥202 €202 ze0e z202 1oz 0zoz
ueld uejd lueld fwysid| | nsyxng ed 1jed

Hwing sodis spjysog a 104nypay 3| ¢ 0jaqoL




IT

18WwiqJays esu Jen(l eanypJe 21 a afbaysa) Sy
- - - - - jeaild y)qnd payauned eSu jwiyy '’y
- - - - N aspjyseq 21 1sa4eA gu |iqnd 1aflieungpu edu jwply £V
- - - - - ajendey 3awnsanul eSu jwyy vy
epL'E 699°¢ 001°y LT5'¢ LT5'€ ¥8LE €16'C gspiyseq 21 |sguoud gu 3a3ase e3u efesad Ty
888°S 9v9°s $T6'S €12'S €1T's 6991 6L9 e12[] @ 3eanypiy 31 v
S¥9 ¥19 $8¢ LSS LSS [134 0zs ehAeel | oTEV
- - - - - - - awysayoxsad 2 eguel €Y
6TL $69 799 0€9 0€9 Ly LTE Hwijny 9yp saf3in @ ujwiqays Jad eyue) ey
Lyl Lyl Lyl LYT LT - - awzijeuey ayp aln aw ulwiziuany 4ad epse] eV
- - - - - - - W|YpRS | 69tV
- - - - - - - 1Bysdoy | g'9°cy
00€ 00€ 00€ 00€ 00€ 06 86T (3epjiaucy) esuay | L'9°EY
- - - = - - - 3Jejunwo) _IpUIY 9'9'c'y
- - - - - ) - Huodsineled | S'9°€Y
- - - - - B - AAZIWRS @ auoinyny BIPUID oLy
- - - E - - - mesaL | g9€y
- - - - - - - Punazny 9tV
- - - - - - - eyalolqia | T9EY
00€ 00€ 00€ 00€ 00E 06 861 113 3J0ds ‘spumyny Jjwisie 21 aABUCIINIASUL 2 ejlIeL 9'E'yY
- - - - - - - f13 puejue ‘13pud) Jad Je3UBWIMOP BSU BJUE) | ET'SEY
- - - - - - - (19u133u) “Jojige) AL ‘fB1su3 ‘luoyslal) a105)j0luRU yp ai0afe yelul Jgd Bjue) | 2T'S'S'VY
- - - - - - - 9||Jpue| gu slIB Lt m>w_u0n_E 2} :_E_u_.m._u ‘_mn_ Bjuej] TT°G6'¢'V
809 6LS 909 STS 143 st 9T¥ aAepese} syp axtignd saaisdey @ ununopsad ayp usiuaz Jad ejuel | OT'S'E'Y
0z 74 0t (114 0z LT 9T elsyyp.elz e8u asalys 1wwigsays Jad eyuel [ 6'5E'Y
L6 96 788 org ovg LEL 6Lt 1e0)iny ayp 1foAd sad eyue) | g9 EY
00Z°1 00Z°1 00Z°1 00zt 00z'T 1S%'T ST9 fes 91 anapynposdugu ayp oaniq sgyeu @ ulwngasy Jad asuall| siugyp Jad ejueL | Z'GEV
- - - - - - - Ignd awpjiedpuaa ayp eiensudli| 2 1913fw sad nwnped 3 eyue) 9'G'ey
8€T €€T 87T ¥ee 44 4074 8.1 Wvodsues) 91 dALelLdIA g1 wisuRd B BJeL | §'GEY
L9 99 ¥9 €9 €9 8T Lt eInIaY} 91 2ANRSeq 91 dleuLdIaA Blsonasgd Bguel | 'S ETY
- - - - - - - WI0HLISY 21 AWIIAYZ 21 UoNUOY Dl ejie) | €S EY
- - = - - - - 2A3WIZIIONE © w>w.—w_ .w>mm:wu__ @ uaiugyp ‘_mn ejue] TSEY
- - - - - - - aspjyseq 23 aaijessiviwpe JsuwqIgys ._wa ejuel TsEeEvY
SorL'e ¥70'c 000°¢ TL8c 28T S88°C TELT 2SDIYSEQ B3 SARERSIULIPE J2WIqLaYs Jad ejue) S'eY
L91 651 ST T T 12¢ SLT 19s8uziq eSu ulwRqpRIB spd eyue) | £ EY
Ly Ly LYy Ly Ly 15 St auopnisu| esu wiwpqPRB sad eyue) | Zvey




cl

UIPUSA LIST HIYSSS] 18YI0 9} I[qUI JoWHNg WajoA ysAsered Lrewr uel $70z-¢70T 191 10d sey sumyseq sod oreroueuy saswung o urwmyrgsered oN

LOS'L6T

TLS'L8T

919°0€

TI9'vbS

692°0€S

0£9219

L10T29

3SIMHSYE 3L IAVYNHAYY 31 1 NVYLOL

N - - - uopeunsay I Iwdayses) va
S90°ST S90°St Lyl 575's uopeuRsaq ed jwidayses) 1'a

S90'ST S90'ST Ly1'9 §7S°s Jenyys 1 1A eSu iundaysea) a

- - - - B : effie}y elueweny (4]

- - - - - - , launyyne}y elueweny 4]
. - - 761992 0Sv7ST £86'9EE 0Z¥'S9E B|ELOYIS JeNZRYysjed  euajsel] €a
- - - 0080t 002 - - (e1al1 23 3yp YHZ4) eIuedan 93 apyaloid Jgd TTe
6878 66L%8 860°86 66Lv8 66Lv8 6EE'ER T6T9L e4enda|ap @ Jouonisuny 19d 178
6v8°p8 66Lv8 860°86 665'S6 666'v8 6EE'ER T6T'9L Jenzaaysny 8 BIRjSUR. L g
650°081 LOZ'1LT LOTILY 8T9'8YT 829'8YT 691°SPT PLE'IPT JENZIYSnyed B easuel) 18

806'%9¢

900952

8C5LSY

L20'9€2

S6£°G95

S86'£8S

101pusD 13eYxNg eSu EMRjSURL Y

- = TSE B edial | vI'v'Y
- - - - - - - awysyasded / swysyald 93 asjy anarase 2 efRys STV
- = - - - - - dJeueuly SABI3SE @ m_.u_—._m vy
SP8°l LLY'T STS'1 98€'T 98¢'T YIT0T 6.8’ SIe1RqWOoNIgpu ewylpu e3u ajuels | ITHY
- - - - - 00€ - aJopuan e1af} 2 ansafu eSu ewyipu ayp eyayses) T’V
- - - - - BADYSE( IS PSISDIRIDUE 3 Je30NY 6y
- - - - - SWIRLIZPYZ 3yp switysanyas 8ty
00€ 00€ 00¢ 00g 00€ (174 e (1eqofo) aanensiuiwupe 13fifeaespuny Ly
= = o - - IadwiIqaaYys ayp 0>m._=m=- a mﬂ._:m 9’y




Figura 1. Té Ardhurat e Bashkisé Has sipas Burimit (né mijé ALL dhe né % ndaj totalit)

i a 1 1 1 1

2.1.1.1 Té Ardhurat e Veta te Bashkisé Has

Baza e pérdorur pér parashikimin e t& ardhurave 2023-2025 éshté realizimi faktik i t€ ardhurave pér
vitet 2021 ; 2022, si dhe parashikimi i realizimit t€ t€ ardhurave pér vitin 2023, vit i cili shérben edhe
si vit referues. Gjithashtu éshté marr€ né konsideraté edhe situata atuale dhe post - Covid-19. Nisur
nga kjo metodologji jan€ marré parasysh edhe disa faktoré té tjer€ si:

-Pé€rmiresimi i pé€rdorimit t€ potencialit tatimor n€ %, -Rritja e pritshme e véllimit t& akt1v1tet1t né %,
-Vlerésimi i impaktit t& faktoreve t€ tjeré né %, -Pérmirésimi i pérdorimit té potencialit t€ tarifés né %,
-Vlerésimii impaktit nga pérmirésimi né€ %.

Né lidhje me “Té Ardhura nga Taksat Lokale”;

-Taksa e ndértes€s parashikohet me njé rritje vjetore prej 2% pér vitet 2023-2025 duke ¢ krahasuar me
pritshméring e vitit aktual 2022. Kjo taks€ parashikohet me nje rritje prej 164.7% pér vitin 2022 e
krahasuar me vitin 2021. Arsyeja €sht€ pérmiresimi i pérdorimit t€ potencialit tatimor n€ % duke béré
t€ mundur mbledhjen e késaj takse edhe nga familjarét. Taksa mbi truallin nuk ka parashikim pér arsye
se €shté kosideruar t€ mblidhet n€ trup me taksén e ndértesés si pjesé e taksés mbi pasuriné e
paluajtshme.

-Taksa e ndikimit né infrastruktur€ nga ndértimet e reja parashikohet me nj€ rritje prej 5% pér vitet
2023-2025 duke marr€ parasysh fakorét e tjeré q€ ndikojné€ né prurjen e kétyre t€ ardhurave.

-Taksa e tabelés parashikohet me njé rritje 2% pér vitin 2023-2025 duke p€rmiresuar potencialin
aktual.

-Taksa mbi tokén bujqésore parashikohet me njé rritje 10% pér vitet 2023-2025 krahasuar me vitin
2022 mbi bazen e pérmirésimit t€potencialit tatimor. Edhe Taksa e tabelés parashiohet me njé rritje
5%.

-Né lidhje me taksén vendore mbi biznesin e vogél, pér vitet 2023-2025 parashikimi bazohet né vitin
2022, i pandryshuar. Kjo pasi nuk parashikohet rritje e véllimit t€ aktivitetit t€ kétij lloj biznesi, kjo
edhe nga historiku.

Né lidhje me “Té Ardhurat nga Taksat e Ndara”;

-Taksa e qarkullimit t€ mjeteve t€ pérdorura parashikohet me rritje 10% pér tre vitet 2023-2024-2025
krahasur me parashikimin e bere per vititn 2022.
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-Pér renten minerare nuk parashikojme rritje pér vitet 2023-2025, pasi sektori minerar ésht€ i frenuar.
-Taksa mbi t€ ardhurat personale parashikohet me rritje 10% né vit mbi bazen e prashikimit pér 2022-
shin.

Né lidhje me “TéArdhurat nga Tarifat Vendore”;

.- Tarifa e pastrimit parashikohet me nj€ rritje prej 2 % pér vitet 2023-2025 si pér familjet ashtu dhe pér
bizneset krahasuar me pritshmerine per vitin 2022 . Kjo bazohet né pérmiresimin e potencialit tatimor.
Ndérsa pér institucionet do jet€ konstante. Tarifa e pastrimit per vitin 2022 eshte parashikuar pa marre
parasysh debitoret, pasi gjate vitit 2021 jane mbledhur nga kjo takse nje pjese ¢ debitoreve.

- Tarifa e ndicimit publik parashikohet té€ keté rritje 2% pér vitet 2023-2025 vetem nga bizneset.

- Tarifa e gjelbérimit parashikohet me nje rritje 5% pér vitet 2023-2025 vetém pér bizneset si pasojé e
pérmiresimit t€ potencialit t& tarifes, ndérsa pér institucionet do jeté konstante, per familjet nuk
aplikohet.

- Tarifa pér vulosje veterinarie t€ bagétive té therura parashikohet me njé rritje 2% per vitet 2023-
2025.

- Tarifa e licensimit t€ veprimtaris€ sé transportit parashikohet me nj€ rritje 2% pér vitet 2023-2025 si
pasoj€ e ritjes s€ aktivitetit n€ kété fushé.

- Tarifa pér dhénie license pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj parshikohet konstante
per periudhen 2023-2025 krahasuar me vitin aktual 2022 . Kjo per shkak te numrit te kufizuar te
subjekteve te cilat aplikojne per kete lloj license ne territorin € Bashkise Has.

- Tarifa pér pyjet dhe kullotat parshikohet me njé rritje 5% pér vitet 2023-2025 si pasojé e rritjes sé
véllimit té aktivitetit dhe pérmirésimit t€ kontrollit mbi pyjet.

- Tarifa pér shérbimet shtes€ nga zjarréfiksja parashikohet konstante pér 2023-2025-én n€ bazé té
2022-it.

- Tarifa pér z€nien e hapsirave publike parashikohet me njé rritje prej 5% pér vitet 2023-2025, kjo pér
shkak edhe té pérmiresimit t& kontrollit mbi hapsirat dhe tarifés.

- Tarifa pér mensat (konviktet) nuk parashikohet té ket€ rritje, por do jete konstante ne raport me vitin
aktual 2022. Nuk parashikohet rritje € numrit t€ nxénésve qé shkojne n€ konvikt pér t€ vazhduar
shkollén e mesme.

- Tarifa pér furnizimin me uj€ dhe kanalizime éshté parashikuar me nje rritje prej 5% ne raport me
vitin 2022.

- Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit parashikohet me njé rrije 5% pér 2023-2025.

- Tarifa té tjera( ku futen t€ tjera tarifa administrative dhe tarifé reklame) parashikohet me njé rritje
prej 5% pér vitet 2023-2025, si pasojé e pérmirésimit t€ kontrollit dhe ndikimit té faktoréve té tjeré.

Né lidhje me “TéArdhurat e Tjera”;

- Parshikohet njé€ rritje e t€ ardhurave nga qerat€ e aseteve né€ pronesi t€ Bashkis€ Has duke pérfshiré
edhe fondin pyjor e kullusor né€ masen 2% pér vitin 2023— 2025.

-T¢€ ardhurat nga gjobat jané parashikuar t€ jen€ konstanté , t€ pandyshuara ngaviti 2021. Kjo pasi
gjaté tre viteve t€ fundit te ardhurat nga ky ze kane gene ne nivele te uleta.
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- Grandet nga ndihmat nderkombetare e te lidhura me to, jané parashikuar té ken€ njé rritje 10% né vit
pér tre vitet n€ vazhdim né€ raport me parashikimin e vitit 2022.

2.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor
dhe atij Plotésues té Pérgatitjes sé PBA-sé.

né milioné leké
2023 2024 2025

Vitet
Transferta e Pakushtézuar 171,207 171,207 180,059

2.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

T€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plot€sues té Pérgatitjes sé

PBA-sé.

né milioné leké

2023 2024 2025

Vitet
Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 98,098 84,799 84,799

Ne transferten e kushtezuar per 2023-2025, eshte parashikuar edhe transferta per Ndihmen ekonomike
dhe PAK.

Gjithashtu eshte marre parasysh edhe shkresa Nr.1245 date 24.06.2022, mbi detajimin e buxhetit
2022-2024 per shpenzimet kapitale sipas programit “Furnizime me uje dhe kanalizime”, transferte ¢
ardhur nga buxheti gendror, konkretisht per projektin “Ndertim i ujesjellesit rajonal per njesine

administrative Golaj, per fshatrat Dobrune, Qarr i vogel , Golaj, Nikoliq dhe Vlahen”.
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2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé Has pér periudhén 2023-2025

Tabela 3, paraqet shpenzimet aktuale, t€ buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza vjetore
pér secilén kategori ekonomike t€ shpenzimeve gjaté periudhés 2020 deri né 2025

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

Raport | Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike
Bashkia I HAS |
Programi ] | Permbledhese

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

Kodi 1 | 2020 | 2021 | 2022 2022 2023 2024 | 2025
Emri i Artikullit . . | Buxh. Buxh. ] . |
Artikullit NE}:EHE = Fillest. | Pritsh&m Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 133,809 | 145,517 | 140,313 144,478 | 174,529 | 175,529 | 176,529
Sigurime Shoggrore & 601 22,024 | 24252 | 22,943 | 23780 | 26,225 | 26,071 | 25,737
Shéndetésore
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 64,662 | 78,803 | 67,370 | 74,132 | 75,517 | 65,887 | 74,226
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0
Transferta té Brendshme 604 4.0 10.0 10.0 10.0 0 0 0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0
i e Als rikamifjelE: 606 290,079 | 310,700 | 16,213 | 187,567 | 3,632 | 7,384 | 7,547
Individé
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0
Aktive tw Prekshme 231 61,748.0 | 20,669.0 36,911 35,037 24,713 12,700 13,768
TOTALI | | 610,113 | 605,348 | 530,269 | 544,611 | 304,616 | 287,571 | 297,807

Tabela 4, paraqet shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2020-2025.

Ne periudhen 2023-2025, vihet re nje ulje e shpenzimeve te parashikuara ge lidhet me uljen e
transfertes se investimeve nga buxheti gendror dhe mbylljen e kontratave te investimeve te tjera ge
jane ne vazhdim aktualisht.
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Figura 3. Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Programeve

Shpenzimet e Bashkisé sipas Programeve

Strehim Social
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Sigurimi sho qéror
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Menaxhimil ujérave té zeza dhe...

Menaxhimil mbetjeve

Zhvillimi | turizmit

Projekte Zhvillimi

Transporti publik

Rieti rrugor rural

Administrimi [ pyjeve dhe kuliotave
Menaxhimil infrastrukturés sé ujitjes dhe...
Shérbim et bujgésore, nspektimi, siguria...
Shérbimii tregjeve, akreditimidhe...

Mbés htetjia pér zhvillimin ekono mik

Marrédhéniet né Komu nitet

Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Shérbimete Policisé Vendore

Pagesa e shérbimit té borxhit té brendshém

Gjendja Civile
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®

2.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR
Pérmbledhje € ¢éshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare):

Tabela 5: Lista e projekteve
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3. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Has menaxhohet sipas 18 programeve t€ shpenzimeve. Ky seksion i
dokumentit t€ PBA-sé paraget planet e shpenzimeve g€ lidhen me performancén pér secilin
vit t&€ PBA-sé, pér secilin nga programet e shpenzimeve té Bashkis€. Pér secilin program
informacioni i paraqitur konsiston né:

o Shpenzimet totale t& programit sipas kategoris€ ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

e Politika e Programit (géllimet e politikés s€ programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés té performancés),

¢ Planet e shpenzimeve t€ Produkteve t€ Programit;

e Projektet e investimeve; dhe

o Té dhéna dhe statistika t€ pérgjithshme t€ programit.

3.1 Programi 1

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon shérbimet mbéshtetése pér kryetarin e njésis€ sé€ vetéqeverisjes vendore ose
késhillin; ai siguron planifikimin e zhvillimit t€ njésis€, menaxhimin e financave t€ njésisé€ sé
vetéqeverisjes vendore, t€ burimeve t€ tjera t€ njésis€ dhe t€ burimeve njerézore, funksionimin & -
proceseve té pérgjithshme t€ brendshme dhe komunikimin me publikun.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
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01170
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Planifikim, menaxhim
dhe administrim

Sherbimet e gjendjes
civile

Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t&
pergjithshme pér personelin.
Sherbime t& pergjithshme publike si: sherbimet
e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e
dokumentave dhe arkivave te njesis€,
ndertesave né pronési apo te zena nga njésia,
parge gendrore autonmjetesh etj.
Administrim, funksionim dhe ofrimi i
sherbimeve t& mbeshtetjes per kryetarin,
keshillin dhe komisione te tjera.
Sherbime statistikore dhe baza e te dhenave
vendore.
Prodhim dhe perhapje e informacionit public,
dokumentacionit teknik dhe statistikave per
ceshjtet dhe sherbimet per zhvillimin e
komunitetit.

Shérbimi i gjendjes civile éshté shérbim unik
shtetéror.

Ky shérbim, ushtrohet si funksion i deleguar
edhe nga organet e qeverisjes vendore. Ai
plotéson, pérditéson dhe administron Regjistrin
Kombétar té€ Gjendjes Civile, mban aktet e
gjendjes civile, 1éshon gertifikata, si dhe kryen
shérbime té tjera, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.



iRaport | Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike ]
|Bashkia I |
Programi [ o110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2 2022 2022 2023 2024 2025
Erri i Artikullit Kodi i Artikullit 88 o Buxh.
o | Buxh.Fillest. | Plani Plani Plani
[ { Pritshém
Paga dhe Sigurime
Paga 600 29,176.0 24,865.0 19,382.0 18,382.0 28,100.0 30,000.0 30,000.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 4,293.0 3,983.0 3,650.0 3,650.0 4,400.0 6,000.0 6,071.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 13,307.0 15,277.0 14,3220 14,8770 13,640.0 15,552.0 16,552.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 4.0 0.0 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 40.0 77.0 3,320.0 3,320.0 3,632.0 4,000.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 951.0 469.0 300.0 300.0 300.0 0.0 0.0
TOTALI | 47,771.0)  aa6710]  40984.0] 40539.0]  50,072.0]  555520] 52,6230

47,771.0 44,671.0 40,984.0 40,539.0 50,072.0 55,552.0 52,623.0

3.2 Programi 2

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Administrimi i geshtjeve dhe sherbimeve policore g€ jané t€ nevojshme pér kryerjen e funksioneve né
sherbim te rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé punévé publike, parandalimin dhe zbulimin e

informlitetit Brenda territorit te njesise s€ vetegeverisjes vendore

Kodi i Programit Emri i Programit
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Pérshkrimi i Programit



03140 Shérbimet e Policisé

Vendore e Ka pér detyré té kryejé funksione né shérbim té
rendit, qetésisé dhe mbarévajtjes s€ jet€s dhe
punéve publike brenda territorit t€ bashkisé, né
pérputhje me dispozitat ligjore, kur ata nuk jané
né€ kompetencé t&€ ndonjé autoriteti tjetér
shtetéror;

e Té& realizojé zbatimin efektiv t€ akteve té
nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe vendimeve
té€ Késhillit Bashkisé.

e T& marré masat e duhura, duke bashképunuar
edhe me seksionin e shérbimeve publike me
qéllim zbatimin e funskioneve té bashkisé

PBA 2023-2025
Raport [ Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike I
Bashkia | |
Programi | 03140 |Sherbimet Policore
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
__;_ZUZB::T MN2021" 2022 2022 2023 2024 2025
- ' Fakt Fakt | Buxh. Fillest. Pr?tl:t(:;.m Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 5,655.0 6,070.0 6,100.0 6,100.0 5,600.0 7,200.0 6,200.0
Sigurime Shoqérore & Shéndetéscre 601 922.0 929.0 1,000.0 1,000.0 920.0 1,000.0 1,000.0
Korente
Malira dhe Shérbime 602 243.0 50.0 200.0 200.0 200.0 700.0 700.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0/
Shpenzime Kapitale

Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 6,820.0 7,049.0! 7,300.0 7,300.0 6,720.0 8,900.0 7,900.0

6,820.0 7,049.0 7,300.0 7,300.0 6,720.0 8,900.0 7,900.0
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3.3 Programi 3

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon luftén kundér zjarrit, parandalimin e zjarrit dhe pérballimin e emergjencave

té tjera qé vijné nga rreziget natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.

Administrimi i parandalimit t€ zjarrit dhe

03280 Mbrojtja nga zjarri dhe °
mbrojtja civile problemeve té shérbimeve t€ mbrojtjes kundér
Zjarrit;

e Funksionimi i njésive té zakonshme dhe njésive
ndihmése zjarrfikése dhe i shérbimeve té tjera
t€ parandalimit dhe mbrojtjes kund€r zjarrit té
mbajtura nga autoritetet publike;

e Funksionimi ose mbéshtetja e programeve
trajnuese té parandalimit dhe mbrojtjes kundér
zZjarrit,

e Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet
malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave
té€ pé€rmbytura etj.

PBA 2023-2025
Raport ] Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ek |
|Bashkia _I— _l
Programi [ 03280 |Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

2020 | 2021 | 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit [ B i Buxh.
 kakt | ekt | uxh.fiest. [ S Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 11,385.0 12,296.0 12,350.0 12,350.0 10,390.0 11,100.0 11,100.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 1,917.0 2,006.0 2,096.0 2,096.0 1,900.0 2,000.0 2,000.0
Korente
Malira dhe Shérbime 602 6,727.0 4,3150 8,206.0 8,335.0 5,836.0 9,000.0 8,973.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 C.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 5,442.0 7,472.0 7,472.0 8,000.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 500.0
TOTAL 20,029.0 24,059.0 30,124.0] 30,253.0] 26,126.0 22,100.0[ 22,573.0h
20,029.0 24,059.0 30,124.0 30,253.0 26,126.0 22,100.0 22,573.0
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3.4 Programi 4

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Mbeshtetja e zhvillimit té qgendrueshem € prodhimit bujgésor, mbrojtja e konsumatoréve,

menaxhimi i ujitjes dhe kullimit.
04220 Shérbimet bujqésore,
inspektimi, ushqimi dhe
mbrojtja e
konsumatoréve

04240 Menaxhimi i ujitjes dhe

kullimit

04260 Menaxhimi i pyjeve dhe

kullotave

25

Ngritja, plotésimi, ruajtja dhe pérditésimi i njé
sistemi informacioni mbi bazé parcele pér tokén
bujqésore, g€ t€ pérmbajé informacion pér
vendndodhjen e sakté, pérmasat dhe pronésiné e
parcelave

Prodhimi dhe pérhapja e informacionit té
pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢€shtjet dhe shérbimet bujqésore
Organizim ose mbéshtetje e shérbimeve veterinare
pér blegtoriné

Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit t&
pérmbytjeve, sistemeve t€ ujitjes dhe kullimit,
duke pérfshiré grante, hua dhe financime pér
punime té tilla

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pyjore;
Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i
rezervave pyjore;

Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore
dhe dhénie e licencave pér prerje drurésh (hedhja e
peméve);

Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné
ripyllézuese, kontrollin e insekteve dhe
s€émundjeve, shérbimet pyjore pér luftén kundér
zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit dhe ofrimin e
shérbimeve pér operatorét pyjorg;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit té
pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore;
Grante, hua ose or financime pér t& mbéshtetur
veprimtarité tregtare pyjore

Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré
menaxhimin e kullotjes

Administrim i ¢&shtjeve dhe shérbimeve té
peshkimit dhe gjuetis€; mbrojtje, shtim dhe
shfrytézim racional t€ peshkut dhe kafshéve té
egra; mbikéqyrje dhe disiplinim i peshkimit né
ujéra t€ €mbla, peshkimit bregdetar, kultivimit t&
peshkut, gjuetisé€ s€ kafshéve t€ egra dhe licensave
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t€ gjuetisé

PBA 2023-2025

—

Raport Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike
Bashkia |
Programi 04220 ]Shérbimet Bujqésore, inspektimi, ushgimi ...

Shpenzimet e Programit {000 ALL)

| 2020 | 2021 | 2022 2022 2023 2024 2025
Emrii Artikullit . Buxh.
Buxh. Fillest. Pritshém Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 4,146.0 4,183.0 4,200.0 4,200.0 4,100.0 4,170.0 4,170.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 693.0 706.0 700.0 700.0 680.0 830.0 830.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 26.0 20.0 30.0 30.0 300 300 1000
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.Cc
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | as650]  a9090(  a9300] 49300 as100] 50300 51000
4,865.0 4,909.0 4,930.0 4,930.0 4,810.0 5,030.0 5,100.0
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|Raport [ Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike —[
Bashkia | |
Programi I' 04240 [Menaxhimi i Infrastrukturés se ujitjes dhe kullimit
Shpenzimet e Programit {000 ALL)
2020 | 2021 | 202 2022 2023 2024 2025
A odi 1 A [] el R Buxh. .
4 . Fillest. i i Pi
.  Fakt = iakt_ - Buxh. Fillest pritshém Plani Plani ani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 2,269.0 3,094.0 3,100.0 3,100.0 3,400.0 3,0600.0 3,100.0
Sigurime Shoqérore & Shéndetésore 601 382.0 467.0 480.0 480.0 570.0 600.0 600.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 7,435.0 6,222.0 7,656.0 8,562.0 8,475.0 4,500.0 9,000.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
Transferta t& Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 c.0 0.0
ToTALI | | 10,0860 97830| 112760] 12,1420 124450 81000 12,7000
10,086.0 9,783.0 11,276.0 12,142.0 12,445.0 8,100.0 12,700.0
PBA 2023-2025
|Raport I Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike |
Bashkia I
Programi [ 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
_'_.‘_"{010 1S 202 T 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit R Buxh.
Fakt i Fakt Buxh. Fillest. - Plani Plani Plani
(e S | Pritshém
Paga dhe Sigurime
Paga 600 7,390.0 8,072.0 6,376.0 10,541.0 12,900.0 11,500.0 11,500.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 1,213.0 1,307.0 1,204.0 2,039.0 2,150.0 2,000.0 2,000.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 2,786.0 3,495.0 3,347.0 4,321.0 3,376.0 8,300.0 8,800.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Brendshme 504 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | | 113800 128780 109270 169010 184260] 218000 22,3000
11,389.0 12,878.0 10,927.0 16,901.0 18,426.0 21,800.0 22,300.0




3.5 Programi 5

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon lévizshmériné vendore té sigurté dhe té rrjedhshme rrugore pér té gjitha
kategorité e pérdoruesve privaté té rrugéve dhe pér transportin publik.

04520 Rrjeti rrugor °
!
e

04530 _' Studime pér rrugét o

04570 Transporti publik e

Ndertim dhe mirembajtje e sistemeve rrugore
dhe strukturave te transportit dhe sinjalizimi
rrugor I trotuareve dhe shesheve publike
vendore nen administrimin dhe pérgjegjésiné e
njésis€ s€ veteqeverisjes vendore;

Studime per rehabilitimin, pérmir€simin, dhe
ndertime te reja ne sistemet e transportit per
rrjetin rrugor nen administrimin e njesise se
vetegeverisjes vendore.

Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin,
ndértime t€ reja né€ sistemet e transportit ose pér
masa pér lehtésimin e trafikut

* Kontraktimi i shogérive private t& transportit -

pér sigurimin e shérbimeve t€ transportit publik
lokal

Mbikéqyrje dhe disiplinim i shérbimeve té
transportit publik lokal nga shoqérité€ private
(miratimi i tarifave pér pasagjerét dhe i oréve
dhe shpeshtésisé sé shérbimeve etj.)

Ndértim ose funksionim i sistemeve dhe
strukturave jotregtare té transportit publik lokal
Prodhim dhe pérhapje e informacionit t&
pérgjithshém, orareve etj. t& operacioneve té
sistemit public lokal t& transportit

Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur
funksionimin, ndértimin, mirémbajtjen ose
pérmirésimin e sistemeve dhe strukturave té
transportit publik lokal

Bashkia Has ka n€ administrimin e saj 172.4 km rruge rurale (pa llogaritur rruget e
brendshme te lagjeve) dhe shpenzimet per mirmbajtjen e ketyre rrugéve pér vitin 2022 jané

parashikuar né€ vlerén 27,887,020 leké.
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Nga transferta pakushtezuar sektoriale per mirembajtjen e rrugeve rurale , per vitim 2022
transferta e pakushtezuar sektoriale eshte 1,722,000 lek ose vetem 6.2% te vleres totale e cila
buxhetohet nga Bashkia Has gj€ e cila réndon né buxhetin e Bashkis€. Nisur nga sa me lart
kerkohet te rishikohet mbeshtetja me fonde shtesé ne kte program si transferte e pakushtezuar
sektoriale me gellim ne investimin dhe mirmbajtjen e rrugeve rurale brenda territorit te
Bashkis€ Has.

Raport | Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike |
Bashkia |
Programi [ 04520 |Rejeti rrugor rural
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2020 | 2021 | 2022 2022 2023 2024 2025
od i Do) 3 Buxh,
| akt . fakt | Buxh. Fillest. i Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 10,3710 11,4540 10,286.0 10,286.0 13,986.0 13,000.0 13,50C.0
sigurime Shoqérore & Shéndetésore 601 1,734.0 1,922.0 1,722.0 1,722.0 2,300.0 2,000.0 2,000.0
Korente ;
Mallra dhe Shérbime 602 5,238.0 6,803.0 7.351. 7,351.0 7.375.0 | 2,000.0 7,000.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 8.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ' 0.0 0.0)
Shpenzime Kapitale i
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 a.c 0.c
Aktive tw Prekshme 231 0.0 28.0 8,528.0 8,528.0 8,528.0 7,500.0 8,500.0
TOTALI | | 17.34a0] 202070] 278870 27,8870 321800 295000] 31,0000

17,344.0 20,207.0 27,887.0 27,887.0 32,189.0 29,500.0 31,000.0

3.6 Programi 6

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon grumbullimin, trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve. Ai pérfshin
fshirjen e rrugéve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, parqeve etj.

05100 Menaxhimi i mbetjeve e Administrim, mbikéqyrje, inspektim
organizim ose mbéshtetje e sistemeve
té grumbullimit, trajtimit dhe
eliminimit t€ mbetjeve.

¢ Grante, hua ose financime pér té
mbéshtetur funksionimin, ndértimin,
mirémbajtjen ose pérmirésimin e
kétyre sistemeve.

¢ Fshirje e rrugéve dhe pastrim i pargeve
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etj.

PBA 2023-2025
Raport | Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekanomike |
Bashkla ]—
Programi r 05100 JMenaxhimi i Mbetjeve
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
i 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit - = u Buxh.
@I Buxh. Fillest. Pritshém Plani Plani Plant
Paga dhe Slgurime ~
Paga 600 1,782.0 1,682.0 1,578.0 1,579.0 1,500.0 2,100.0 2,500.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 294,0 278.0 261.0 261.0 315.0 300.0 500.0
Korente
Mazlira dhe Shérbime 602 1,888.0 2,023.0 2,450.0 2,450.0 3,500.0 1,800.0 3,800.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shp Kaplitale

Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 892.0 0.0 8,000.0 8,600.0 0.0
TOTAU 39640  a8750] 42800 12,2000 143150 42000 68000

3,964.0 4,875.0 4,289.0 12,290.0 14,3150 4,200.0 6,800.0

3.7 Programi 7

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon funksionimin e sistemit t€ kanalizimeve dhe trajtimin e ujérave t€ zeza. Ai pérfshin
menaxhimin dhe ndértimin e sistemit t€ kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave pér t€ larguar
t€ gjitha ujérat e zeza (vjin e shiut, uj€rat shtépiake dhe ujéra t€ tjeré t€ ndotur).

05200 Menaxhimi i ujrave té o Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie né
A funksionim ose mbéshtetje ¢ sistemeve té

kanalizimeve dhe t€ trajtimit t€ ujérave t€ zeza
e Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur

funksionimin, ndértimin, mir€mbajtjen ose

pérmiré€simin e sistemeve t€ kanalizimeve dhe té

trajtimit té ujérave t€ zeza
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3.8 Programi 8

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

* Programi mbulon veprimtarité pér planifikimin dhe zhvillimin e banesave té pérshtatshme né

bashki.

06140

06180

31

Strehimi lokal dhe
urbanisitka

Planifikimi dhe strehimi
urban

Zhvillim, perditesim, bashkerendim dhe
monitorim i paneve te zhvillimit urbanistik.
Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontroll i
territorit sipas menyres se percaktuar me ligj.
Léshimi i lejeve pér ndertime té reja, zhvillimi i
tokés dhe veprimtari t€ tjera q€ ndikojné né
urbanistikén e njésisé€ s€ veteqeverisjes vendore.
Planifikim i pérgjithshém duke pérfshiré
formulimin, pérditésimin, bashkérendimin dhe
monitorimin e planeve té pergjithshme vendore.
Formulim, administrim, bashkérendim dhe
monitorim i planeve t& pérgjithshme, planeve,
programeve dhe buxheteve té lidhura me
strehimin

Administrimi 1 ¢éshtjeve dhe shérbimeve té
strehimit; promovim, monitorim dhe vlerésim i
veprimtarive pér zhvillimin e strehimit .
Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢€shtjet dhe shérbimet e strehimit



PBA 2023-2025
Raport l Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike I
Bashiia | |
Programi r 06140 |Planiﬂkimi Urban dhe Vendor
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit ] Buxh.
| Buxh, Fillest. Pritshém Plani Plani Plan|
Paga dhe Sigurime T
Paga 600 2,517.0 3,392.0 3,285.0 3,285.0 3,100.0 1,300.0 1,500.0
Sigurime Shoqérore & Shéndetésore 601 423.0 573.0 553.0 553.0 520.0 300.0 500.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 50.0 3.0 350.0 350.0 350.0 400.0 500.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t€ Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & individé 606 37.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | | 3027.0| 3,968.0 4,188.0 4,188.0 3,970.0 2,000.0 2,500.0

3,027.0 3,968.0 4,188.0 4,188.0 3,970.0 2,000.0 2,500.0

3.9 Programi 9

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon veprimtari pér zhvillimin dhe p€rmirésimin e kontekstit t€ jetesés.

06210 Programet e zhvillimit e Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pér

zhvillimin e komunitetit

e Formulimi i planeve t& zonimit dhe i rregullave
t€ ndértimit

e Planifikimi i komuniteteve té reja ose i
komuniteteve t€ rehabilituara

e Formulim, administrim, bashkérendim dhe
monitorim i politikave t€ pérgjithshme, planeve,
programeve dhe buxheteve q€ lidhen me

shérbimet pér komunitetin

Pérgatitja e skemave pér financimin e zhvillimeve té
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06260

33

Shérbimet publike
vendore

. planifikuara

Planifikim i pérmiré€simit dhe zhvillimin e
strukturave té tilla si shérbimet pér publikun,
shéndeti, arsimi, kultura, rekreacioni etj. pér
komunitetet
Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve
decorative, té cilat pérmiresojne hapésirén e
gjelbér té njésisé s€ veteqeverisjes vendore.
Zevendésimi I trotuareve te prishura me material
cilésor qé permiréson hapésirén publike dhe rrit
cilésine e sherbimit ndaj qytetaréve.
Ndertim, rehabilitim dhe mirembajtje e
varrezave publike.
Prodhim dhe pérhapje e informacionit
publik, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pér

zhvillimin e komunitetit



PBA 2023-2025

Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike |

Raport
|Bashkia l
Programi [ oe260  |sherbimet publike vendore

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025
oty A . A% N . — -
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit J[ '_:“‘f _’]S’T.'! Pr?:::;.m = e e
Paga dhe Sigurime
Paga 600 19,617.0 22,239.0 21,200.0 20,789.0 28,700.0 30,000.0 28,000.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 3,217.0 3,738.0 3,500.0 3,500.0 5,100.0 5,000.0 7,000.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 8,104.0 9,078.0 8,190.0 8,239.0 6,860.0 5,451.0 8,550.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0/ 0.0 0.0 0.c 0.0
Aktive tw Prekshme 231 29,467.0 20,677.0 14,406.0 14,406.0 7,285.0 5,200.0 4,768.0
TOTALI 60,405.0' 55,782.0 47,295.0[ 46,9340 47,945.0! 45,651.0' 48,318.0
60,405.0 55,782.0 47,296.0 46,9340 47,945.0 45,651.0 48,3180

3.10 Programi 10

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon sigurimin me ujé té pijshém pér banorét dhe bizneset brenda bashkisé.

06370

34

Shérbimet lokale té
ujésjellésit

Administrim 1 problemeve t€ furnizimit me ujé;
vlerésimi i nevojave té ardhshme dhe pércaktimi
i mundésive ;

Mbikéqgyrje dhe disiplinim i t€ gjitha
problemeve té furnizimit me ujé, duke pérfshiré
pastértiné e ujit, cmimin dhe kontrollet e sasisé;
Ngritja ose vénia né funksionim e kapaciteteve
té MUZ-se;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢éshtjet dhe shérbimet e furnizimit me ujé;



: o QGrante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur

ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e

sistemeve t& furnizimit me uj¢;

PBA 2023-2025
Raport Shpenzimet Totale té Programit sipas Kategorive Ekonomike |
Bashkia
Programi 06370 ]Furnizimi me Ujé
Shpenzimet e Programit (000 ALL}
2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit Buxh.
Buxh. Fillest. Pritshém Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime _
Paga 600 3,620.0 3,186.0 2,937.0 2,937.0 3,400.0 3,100.0 3,000.0
Slgurime Shoqgérore & Shéndetésore 601 2,894.0 579.0 491.0 491.0 570.0 500.0 500.0]
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 2,713.0 2,272.0 1,250.0 1,250.0 800.0 1,000.0 1,500.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 60,797.0 20,200.0 10,800.0 10,800.0
TOTALI 70,024.0[ 26,237.0 15,478.0 15,478.0 4,770.0 4,600.0! 5,000.0

70,024.0 26,237.0 15,478.0 15,478.0 4,770.0 4,600.0 5,000.0

3.11 Programi 11

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon operimin ose mbéshtetjen e strukturave pér aktivitete ¢lodh€se dhe sportive dhe
kontribut financiar pé€r promovimin e sporteve.

08120 Parget

. 08130 Sport dhe argétim
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e Vénie né€ funksionim ose mbéshtetje per
struktura pér veprimtari ¢glodhé€se (parqe, plazhe,
kampingje dhe vendqéndrimet pérkatése) t&
ofruara né€ bazé jotregtare

e Vénie né funksionim ose mbéshtetje e

strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive



aktive (fusha lojérash, fusha tenisi, pishina noti,
fusha skuoshi, korsi vrapimi, terrene golfi, ringje
boksi, pista patinazhi, palestra etj.); mbéshtetje
pér ekipet pérfagésuese vendore né€ veprimtarité
sportive

Vénie né funksionim ose mbéshtetje ¢
strukturave pér veprimtari ose ngjarje sportive
pasive (struktura pér qgéndrimin e spektatoréve;
sidomos vende t€ pajisura pér lojéra me letra,
lojéra me taberl€ etj.)

Grante, hua ose financime pér t€ mbéshtetur

ekipe ose konkurrues apo lojtaré individualé

PBA 2023-2025

Raport Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike j
Bashkia l

r
Programi [ os130 |sport dhe argétim

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

W=t 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit i Buxh.
| Buxh. Fillest. Pritshém Plani Plani Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 1,548.0 1,619.0 1,550.0 1,550.0 1,700.0 1,500.0 1,500.0
Sigurime Shoqérore & Shéndetésore 601 261.0 271.0 261.0 261.0 280.0 500.0 500.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 1,231.0 523.0 650.0 650.0 350.0 800.0 1,000.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té€ Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | 3,040.0] 2,413.0 2,4610] 2,610 2,330.0 2,800.0 3,000.0
3,040.0 2,413.0 2,461.0 2,461.0 2,330.0 2,800.0 3,000.0

3.12 Programi 12

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

" Programi mbulon strukturat kulturore dhe organizon ose mbéshtet ngjarjet kulturore né bashki.
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08220 Trashégimia kulturore, Zhvillim, mbrojtje dhe promovim I vlerave té
evente artistike dhe trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe
kulturore. administrim I objekteve qé lidhen me ushtrimin

¢ ketyre funksioneve

08230 Art dhe kulturé Sigurim I shérbimeve kulturore; administrim I

¢éshtjeve kulturore; mbikéqyrje dhe rregullim I
strukturave kulturore

08280 Muzeté teatrot dhe Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér
ngjarjet kulturore muzeumet, galerité e arteve, teatrot, sallat e

ekspozitave.
Prodhim, organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet
kulturore (koncerts, prodhime skenike dhe filma,
shfagje artistike et;.)
PBA 2023-2025
Raport f Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike |
] |
Programi | os220 | Trashagimi kulturore, eventet artistike dhe kult...
Shpenzimet e Programit {000 ALL)

] . 2021 | 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit = Buxh.
m Buxh. Fillest. Pritshém Plani Plant Plani
Paga dhe Sigurime
Paga 600 2,398.0 2,586.0 2,631.0 2,631.0 2,810.0 2,800.0 2,695.0
Sigurime Shogérore & Shéndetésore 601 405.0 440.0 425.0 425.0 480.0 500.0 700.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 410.0 1,148.0 740.0 919.0 550.0 700.0 1,000.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 30.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Preks hme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0/
TOTALI I 3,213.01 4,214.0] 3,796.01 3,975.0 3,840.0 4,000.0 4,395.0
3,213.0 4,214.0 3,796.0 3,975.0 3,840.0 4,000.0 4,395.0

3.13 Programi 13

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Program mbulon arsimin bazé dhe parashkollor, duke béré té disponueshme dhe duke mirémbajtur
. klasat shkollore dhe duke pagura rrogat pér mésuesit parashkollor€.
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e Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore

09120 Arsimi baz€ pérfshiré
arsimin parashkollor e Mbulimi i pagave pér mésuesit e kopshteve té
fémijéve dhe stafit mbéshtetés
' Fumnzimi dhe mbéshtetja me ushqgim e kopshteve
PBA 2023-2025

Raport l Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike J

B |

Programi [ 09120  |Arsimi bazé parfshiré arsimin parashkollor

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit |} . | T F.:.Et!_ll bas Fde P:;;Em o —_ el
Paga dhe Sigurime
Paga 600 26,8720 30,87.0 31,883.0 31,993.0 36,245.0 38,200.0 38,100.0
Sigurime Shoqgérore & Shéndetésore 601 4,260.0 4,765.0 4,500.0 4,500.0 5,700.0 4,800.0 4,900.0
Korente
Mzllra dhe Shérbime 602 8,979.0 6,800.0 €,798.0 6,798.0 7,645.0 3,4C4.0 3,103.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.c 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 3,777.0 0.0 0.0 0.C 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.c 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 316.C 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
JOTALI | 204270]  4sa200] 432910 43,2910 49,5900|  46,408.0]  46,103.0
40,4270 45,429.0 43,291.0 43,291.0 49,520.0 46,404.0 46,103.0

3.14 Programi 14

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon arsimin e mesém, duke siguruar dhe mirémbajtur lokalet shkollore dhe duke paguar

rrogat e stafit mbéshtetés.

09230 Arsimi 1 mes€m 1
pérgjithshém
09240 | Arsimi profesional
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¢ Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave
shkollore

e Mbulim i pagave pér stafin mbéshtetés

e Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave té

institucionerve té arsimit professional (fjetoret)



PBA 2023-2025

| Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorlve Ekonomike

]

Raport
Bashkia [
Programi [ 09230  |Arsimii Mes&m i Pérgjithshém

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

2021 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit Aﬁ_‘: L e I Pr;.;:;_m el -~ e
Paga dhe Sigurime
Paga 600 8,652.0 8,848.0 8,688.0 8,688.0 9,300.0 7,750.0 7,750.0
Sigurime Shoqérore & Shéndetésore 601 1,438.0 1,466.0 1,405.0 1,406.0 1,550.0 1,550.0 1,550.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 3,019.0 3,267.0 5,176.0 5,175.0 5,630.0 2,000.0 2,300.0]
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 80.0 260.0 300.0 300.0 100.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Alktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | 13,1890 13,8410 15569.0] 15569.0]  165800]  11,300.0] 11,6000
13,189.0 13,841.0 15,565.0 15,569.0 16,580.0 11,300.0 11,600.0

3.15 Programi 15

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon ofrimin e asistencés né para dhe né natyré, pér t€ dhén€ mbrojtje shogérore pér
familjet, fémijét dhe personat e margjinalizuar.

10430
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Kujdesi social pér
familjet dhe fémijét

Pérfitime né para dhe n€ natyré pér familjet
qé kané fémij€ né vartési

Pérfitime né para, si pagesa pér néna me
fémijé, grante pér lindje, pérfitime pér
kujdes pér prindérit, pagesa pér fémijét ose
familjare, pagesa té tjera periodike apo té
njéhershme pér t€ mbéshtetur familjet ose
pér t’I ndihmuar ato té pérballojné kostot e
nevojave specifike (pér shembull, familjet
me njé prind t€ vetém ose familjet me

fémijé té€ paaft€). Mbéshtetje t€ pjesshme
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pér faturén e energjisé elektrike dhe
konsumin e ujit dhe shérbimet sanitare
Pérfitime n€ natyré, si strehim dhe vakte
ushqimi t€ dhéna pér fémijét parashkolloré
gjaté dit€s ose njé pjesé té dités

Ndihmé financiare assistance pér pagesén e
nj€ kujdestareje q€ kujdeset pér fémijét
gjaté dités

Streh€ dhe ushqim dhéné fémijéve dhe
familjeve né ményré t€ pérhershme
(jetimore, familje kujdestare etj.)

Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi
fémijéve ose atyre g€ kujdesen pér ta
Shérbime dhe mallrat € ndryshme dhéné
familjeve, t€ rinjve ose f€mijéve (qendra
pushimi ose zbavitjeje)

Administrim, organizim ose mbéshtetje té

skemave t€ tilla t€ mbrojtjes shogérore



PBA 2023-2025

Raport Shpenzimet Totale t& Programit sipas Kategorive Ekonomike ]
Bashila
Programi [ 10430 |Kujdesi social pér familjet dhe fémijét

Shpenzimet e Programit (000 ALL)

2020 | 2021 | 2022 2022 2023 2024 2025
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit “._.,—Ei‘_ '_\, IF “2- F_i‘lét ,.: I; T Prii;tl;:l;.m i G R
Paga dhe Sigurime
Paga 600 545.0 5,829.0 4,657.0 4,656.0 6,598.0 5,800.0 5,800.0
Sigurime Shoqérore & Shéndetésore 601 68.0 970.0 695.0 696.0 1,090.0 1,200.0 1,200.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 2,102.0 2,556.0 2,030.0 2,030.0 2,500.0 2,500.0 2,500.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & individé 606 286,920.0 309,280.0 247,970.0 247,970.0
Shg ime Kapltale
Aktive tw Papreks hme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 280,635.0) 3186350 2553520 255352.0] 10,1880 9,500.0| 9,500.0
289,635.0 318,635.0 255,352.0 255,352.0 10,188.0 9,500.0 9,500.0

3.16 Programi 16

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Programi mbulon mbrojtjen shoqérore pér t€ lehtésuar strehimin e pérshtatshém pér njerézit né nevojé.

10661
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Strehimi social

Pérfitime né natyré pér t&€ ndihmuar familjet té
pérballojné koston e strehimit

Administrim dhe organizim ose mbéshtetje té
skemave t€ tilla t&€ mbrojtjes shoqgérore

Pagesa t€ kryera né ményré t€ pérkohshme ose
afatgjaté pér t& ndihmuar qiramarré&sit pér koston e
girasé

Pagesa pér t€ lehtésuar kostot aktuale té strehimit pér
pronarét-banor€ (domethéné pér t€ ndihmuar pér t&
paguar kredin€ ose interesat)

Dhénie strehimi me kosto t€ ulét ose shogéror
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Raport Shpenzimet Totale té& Programit sipas Kategorive Ekonomlke |
Bashkia f
Programi r 10661 lStrehimi Social
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2021 | 2022 2022 2023 2024 2025
Emri | Artikullit Kodi i Artikullit | Lm Buxh.
Fakt | Buxh. Fillest. i Plani Plani Plani
Sl _pritshém
Paga dhe Sigurime
Paga 600 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Sigurime Shoqgérore & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Korente
Mallra dhe Shérbime 602 4,885.0 6,398.0 5,121.0 5,121.0 300.0 300.0 300.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Familje & Individé 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive tw Paprekshme 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive tw Prekshme 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | 48850 63980 51210 5,121.0 300.0 300.0| 300.0

4,885.0 6,398.0 5,121.0 5,121.0 300.0 300.0 300.0
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